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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem deterministických kompozičních technik na

skladatelovo myšlení. Téma je uchopeno pomocí pomyslné osy, kdy na jedné

straně stojí přístup tzv. intuitivní a na druhé tzv. deterministický. Po úvodní

analytické časti, která zpracovává skladby jak vlastní tak i jiných autorů,

následuje závěrečná část polemická.

Abstract

This work deals with influence of deterministic compositional techniques on

composer's mind. The subject is grasped using an imaginary axis, on the one

hand, so-called intuitive approach and on the other hand so-called deterministic

approach. After the introductory analytical part, which deals with the

compositions of both own and other authors, follows the final polemical part.
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1. Úvod

Název této práce vznikal stejně těžce, jako některé mé kompozice, označené

v této práci jako deterministické. Spíše než ale deterministické kompozice je zde

zmiňován přístup, tedy jakýsi postoj k práci a jeho následný vývoj. Název jsem

vybíral těžko a velkou zásluhu na něm má Luboš Mrkvička, můj školitel, který ho

na základě naší diskuze definoval takto, jak jej nese název mojí bakalářské

práce. Ta se zabývá nejen pohledem na mou vlastní tvorbu a její nástrahy, neboť

jak píše básník Robert Frost v básni The Road not taken, zkráceně v překladu „já

vydal se cestou kterou málokdo se dá“ („two roads diverged in a wood and I, I

took the one less travelled by“), ale také dává nahlédnout pomocí analýz do

kompozic jiných autorů, kteří dle mého úsudku psali způsobem, který já označuji

jako přístup deterministický.

Vždy jsem si vybíral neschůdné a problematičtější cesty, což bych rozhodně

nerad prezentoval jako ctnost, ovšem nemohu tuto zkušenost nezmínit, neboť

právě ona zdá se pro mne být předurčena, neboli determinována. Řídit se

nějakými vnějšími zásadami nebylo nikdy mojí doménou, a možná právě proto

byl tento proces, tedy aplikace určitého deterministického přístupu v mých

kompozicích za poslední dva roky, naprosto důležitý pro můj další vývoj jako

skladatele.

Tato práce má pro mne tři hlavní části. První představují dvě úvodní kapitoly,

které se snaží uvést do světa mojí polemiky, tj. Úvod a Definice pojmů (kapitoly

1 a 2). Druhou část tvoří samotné analýzy, nejprve děl Pierra Bouleze a Gilberta

Agostinha a následně mých skladeb Zrcadlení a Concerto Grosso, kde se snažím

osvětlit jeden z pólů fiktivní osy, kdy na jedné straně máme přístup

deterministický a na druhé přístup intuitivní (kapitoly 3 a 4). Třetí částí je

pojednání o mém skladatelském vývoji, které vysvětluje moji potřebu řešit toto

téma (kapitoly 5 a 6). Cílem mé práce je popsat proces, který se zabývá určitou

tvůrčí problematikou, a řekněme hygienou mé osobní tvorby s cílem dojít

takového výsledku, který obhájí čas strávený nad níže popsaným bádáním.

2. Definice pojmů

Pro účely této práce je nezbytné nejdříve jasně definovat základní pojmy, které

zde budou hojně používány. Prvním a nejzásadnějším pojmem této práce je

pojem determinismu v souvislosti s kompozičními metodami. Podle slovníku

cizích slov se pod pojmem determinismus rozumí učení, že všechny jevy na světě

jsou nutně příčinně podmíněny.1 Našemu uchopení o něco bližší definici uvádí

Wikipedie: determinismus je filosofické přesvědčení, že každá událost nebo stav

věci, včetně každého lidského rozhodnutí, je důsledkem předchozích událostí a

stavů věcí, které zároveň nemohly způsobit nic jiného.2Pro účely této práce jsem

si vytvořil jakousi imaginární osu, která je definována dvěma póly, kdy na

jednom konci stojí absolutní improvizace a na druhém algoritmická kompozice, u

níž skladatel předdefinoval veškeré hudební parametry, takže je možné ji

generovat jaksi naráz bez potřeby jakýchkoliv dílčích skladatelských rozhodnutí

během kompozičního procesu (v této práci nám jako příklad poslouží skladba

Rosetta od Gilberta Agostinha, která je generována na jediné stisknutí tlačítka

enter). Improvizací nemíníme prostou práci s variacemi, nýbrž skutečnou volnou

improvizaci, kterou můžeme pozorovat například v jazzu, ať už bebopu v

šedesátých letech (jako názorný příklad by zcela jistě mohl posloužit např.

Charlie Parker)3, nebo free jazzu, ale zdaleka nejlépe pro uchopení tohoto pólu si

můžeme představit míru improvizace, která se neomezuje jen na hudbu, ale bylo

by možné do ní zahrnout všechny možné, známé i neznámé vyjadřovací

prostředky. Takovouto absolutní improvizaci bychom si mohli představit coby

jakéhosi performera, který používá k sebevyjádření hudební i nehudební

nástroje, skřeky, mimiku apod. bez omezení. Budeme zde používat termíny „ryze

intuitivní“ a „ryze deterministická“ kompozice nebo stránka, aspekt věci. Tyto

výrazy zde budou použity jako označení nejzazšího bodu naší pomyslné osy.

1 KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1981.

2 Wikipedie, 2017 [online]. [Cit. 28.3.2017]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Determinismus

3 Pro ilustraci by nám stejně dobře mohla posloužit například literární metoda

automatického psaní, kterou můžeme pozorovat například u Jacka Kerouacka v jeho

románu On the Road.

Nesnažím se v práci popsat způsob, jakým by mělo být na věc pohlíženo, jen se

snažím popsat problematiku, kterou vnitřně takto chápu. Tedy, jsou to výrazy,

které souvisí pouze a toliko s mým pohledem na póly hudby, které považuji na

jedné straně za intuitivní a na druhé za deterministické. Intuitivní tvorbou chápu

způsob práce, kdy myšlenky a nápady jsou rovnou zapisovány bez jakékoliv další

reflexe a dodatečných změn. Slovo intuice bychom mohli definovat jako

instinktivní poznání něčeho, náhlé, bleskové pochopení pravdy zdánlivě bez

předcházející logické úvahy.4 Hudba intuitivní je pro mne tedy ta hudba, která je

tvořena, zapisována spatra, okamžitě tak, jak plyne tok myšlenek a bez použití

reflexe během kompozičního procesu (ta poté jistě může přijít ke slovu, nicméně

nebude už jakkoliv měnit již zapsanou hudbu). Naproti tomu hudba

deterministická je na naší ose ta hudba, kterou vytváříme, zapisujeme až po

procesu reflexe, kdy hudební strukturu a jednotlivé její parametry důkladně

promyslíme, propočítáme a pozvolným procesem dovedeme do konce. V tomto

duchu tedy můžeme v této práci o jednotlivých kompozičních metodách uvažovat

jako o metodách, které obsahují různou míru, různý stupeň determinismu. Tento

stupeň je pak přímo určován tím, jak velké množství jednotlivých prvků hudební

struktury je určeno jaksi dopředu, tedy před započetím vlastní kompoziční práce.

Míra zasahování skladatele do výsledné kompozice během kompozičního procesu

tedy určuje míru (stupeň) determinismu dané kompozice.

4 KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1981.

3. Příklady deterministických jevů v hudbě světových

autorů

a) Gilberto Agostinho – Rosetta5

Skladba Rosetta Gilberta Agostinha nám poslouží jako příklad ryzích

deterministických kompozičních postupů. Všechny procesy jsou předem

vymyšleny a procentuálně určeny, jak se budou vyvíjet v rámci kompozice. Autor

zde klade obrovský akcent na propracovanost všech aspektů skladby, jejichž

atributy zpracovává určitý algoritmus. Autor se jím pokouší dokázat, že

jednoduchá pravidla společně s jednoduchými pravděpodobnostními modely

mohou být užity za účelem vytvoření komplexních hudebních struktur.

Makrostruktura Agostinhovy Rosetty je vystavěna na buňkách, které jsou

vybírány pomocí Markovových řetězců.6 Buňka A je označena jako „akordická

buňka“, buňka B jako „tremolo buňka“ a buňka C jako „rytmická buňka“ (viz

níže). Počáteční buňka skladby je vybrána náhodně s pravděpodobností 33,33…%

pro každou z nich. Jakmile je výchozí buňka vybrána, ty další se řídí pravidly

danými tímto Markovovým řetězcem:

5 Analýza této skladby vychází z: AGOSTINHO, Gilberto. Generování akustické hudby


[…]


nebo jakkoliv tvořit, je vždy třeba zkoušet dál hledat způsoby, které by mohly na

této cestě pomoci.

6. Syntéza přístupu deterministického a intuitivního

(závěr)

Tato práce je ve své podstatě osobní polemikou o přístupu ke skládání, kde hraje

největší roli ona pomyslná osa mezi přístupem intuitivním a deterministickým. Ve

výsledku je tato osa spíše kruhem, ba možná ještě jiným tvarem, soustavou

kruhů, které se prolínají a mají daleko více možností, než jen se přiklonit

k tvorbě spontánní či promyšlené, pakliže použijeme homonyma. Pro mne

osobně stojí na jedné straně spontánní improvizace, která nebyla, ale především

by neměla být promyšlena, aby dostála svému označení a cíli, a na druhé straně

pečlivě promyšlená struktura, jejíž atributy byly podrobeny přísné a důsledné

reflexi, případným výpočtům a důmyslnosti v přípravě samotné kompozice. Na

první pohled by tyto dva póly mohly být dostačujícím a svébytným poměrem,

který jasně vymezuje možný pohled na tvorbu hudby, nicméně při bližším

prohledání, které mi tato práce umožnila, zjišťuji, že lze nahlížet na tento poměr

nikoliv jen dvou-pólově, ovšem mnoha-pólově. Vždyť i samotná improvizace také

sahá do podvědomí, možná do nevědomí, a zcela určitě čerpá z oněch

zmiňovaných vzorců hudby, které se usadily v hudebníkově paměti během

života. Ba možná naopak v samotné improvizaci (řekněme zrovna třeba ve free

jazzu) nejvíce, neboť se hráč uvolní a nechá za sebe trochu hrát své podvědomí,

své vzpomínky, a improvizací změněnou psychikou spousty hudebních tvarů a

myšlenek, které se derou ven a pod dojmem spontánnosti chvíle se tváří jako

původní, neotřelé a nápadité.

Pro mne osobně je cestou dál spojení obou zde popsaných přístupů, a nebo ještě

lépe řečeno otevřením se všem způsobům, které by mohly pomoci vyjádřit

hudebně to, co je právě třeba, pakliže máme potřebu tvořit. Možná bych se

uchýlil k výrazu hra, kdy hraní si s myšlenkou, s hudebními parametry nebo

přímo různé improvizace a způsoby, které ani nemusíme označovat nějakým

jménem, používáme dohromady a to bez nějakých předešlých rozhodnutí.

Na závěr bych rád umístil následující zamyšlení. Tato syntéza nebo řekněme

spojení mi vytváří představu určitého specifického koloběhu, který nemá začátku

ani konce. Přírodní zákony života, tedy existence samé a jejího zachování jsou

jasně předdefinované. Jak odchází fyzický materiál, odchází z živočichů i život,

energie. Je to jako konec hudební fráze. Jakoby vše jedno bylo. Hudba není

vlastní jenom nám, lidem. Určité hudební struktury vytvářejí například ptáci, i

když jsou to vlastně jen vrozené automatismy, které souvisí s rozmnožením se,

nebo třeba varováním hejna před predátorem. Více méně ukotvené tónové výšky

ptačího zpěvu a frázování sledů těchto tónů vybízejí k zamyšlení a ke srovnání

s lidovými písněmi lidí, kdy člověk se považuje za vynálezce hudby a přitom

kolem sebe má nespočet důkazů toho, že hudba tady mohla být ještě před ním.

Mně osobně u tvorby udržela hra, hra se sebou samým, kdy jsem si vytvářel pro

mne nestandardní podmínky pro psaní a pak zase jsem od tohoto způsobu

upouštěl. Možná je to něco jako cirkulace potřeb v mém nitru, která se mění

vždy po určitém čase. Hra mne musí bavit, musí mne držet bdělého a v

pozornosti, v očekávání, kterého mohu dosáhnout jak koncentrací dovnitř sebe,

tedy intuitivním přístupem, tak koncentrací na vnější, přimísené parametry, které

mi připraví alternativní prostředky k tvorbě.

Samým závěrem této práce se pokusím odpovědět na motto, které jsem kdysi

sám pro sebe vyslovil:„Kdekdo má potřebu tvořit, málokdo pozná, zda-li je to

nutné“. Osobně považuji za důležité být při tvorbě v neustálém pohybu, pokud

jsem v pohybu a dělám správná rozhodnutí, která mě posouvají vpřed, kdy cílem

je tvořit s chutí, pak si sám pro sebe odpovídám – ano, toto je nutné. Pakliže

setrvávám déle na jednom místě, těžko se vracím zpátky do produktivního stavu,

za nějž považuji tu kondici, kdy tvořím, protože jsem zvědavý na výsledek a

nechci přestat především proto, abych neztratil nit nebo motivaci. Takže ve

chvíli, kdy nemám potřebný pohyb a potřebnou zvědavost, tak říkám – ne, není

to nutné. Zkrátka nutné je to pro mne vždy, kdy se cítím ohrožen vědomím, že

se nedozvím něco, co jsem měl šanci zjistit, prožít. Protože pro mne je to

s tvorbou podobné jako se čtením knih, s každou skladbou prožiji příběh hledání,

jistého naplnění (respektive zklamání, které ale může být jaksi očistné).

Zde se opět díky názvu kapitoly dostáváme ke slovu syntéza, kterou označil

David Bowie jako způsob své práce. Jako rezultát své práce chápu rovněž jistou

syntézu. Syntézu, jako postoj k různým přístupům kompozice, ať už se na mojí

pomyslné ose, či v kruhu s různými póly, respektive body, pohybujeme kdekoliv.

Především je tedy nutné být v pohybu. Alespoň pro mne, neboť tato práce je

polemikou nad mými kompozičními zkušenostmi, za účelem shrnutí několika let

studia hudební kompozice s jeho nemalými výkyvy.
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