Petr Hora – zpráva školitele

Petr Hora se narodil 26. června 1981 v Chrudimi. Od šesti let navštěvoval ZUŠ,

nicméně pravděpodobně z důvodu své vzdorovitosti nepokračoval bezprostředně na

konzervatoři, na kterou nastoupil až v pozdějším věku. Mezitím se stihl vyučit

kuchařem, krátce studovat obchodní akademii či pracovat jako zedník, kuchař a číšník.

Na konzervatoři v Teplicích pak studoval varhany a skladbu. Skladbu absolvoval v roce

2010, v době, kdy již prvním rokem studoval skladbu na HAMU, kam byl přijat hned

po maturitě na konzervatoři, a to pod vedením prof. Hanuše Bartoně. Studií nicméně

asi po dvou letech zanechal. Zpátky se pak na naši školu vrátil v roce 2014.

Již z tohoto krátkého životopisu je, myslím, patrné, že Petr nikdy nechodil

vyšlapanými cestami, ale snažil se hledat svoji vlastní. To bezezbytku platí i pro jeho

cestu coby skladatele. Už během jeho prvního působení na HAMU jsme mohli všichni

pozorovat, že se jedná o nadprůměrně nadaného skladatele, pokud bychom pod

pojmem nadání rozuměli schopnost přicházet se stále novými hudebními nápady a se

schopností během velmi krátké doby vytvořit smysluplný hudební celek. Troufnu si ale

tvrdit, že to byla právě tato přednost, která vedla k jeho předčasnému ukončení studií

na HAMU. Jak mi sám říkal, asi z důvodu své pohodlnosti se na zmíněnou schopnost

začal příliš spoléhat. Napsat novou skladbu (třeba i kantátu během jednoho týdne, jak

může potvrdit jeho bývalý školitel) pro něj nebyl vůbec žádný problém. Nicméně

začínal postupně nabývat pocitu jakési tvůrčí stagnace. A právě tento pocit, jakási

ztráta motivace vůbec komponovat se posléze stala hlavním důvodem, proč zanechal

svých studií. Když se po několika letech na HAMU vrátil, jednalo se v jistém smyslu o

úplně jiného člověka. Jeho mentální nastavení by se dalo shrnout následujícími slovy:

komponování nikoliv jako činnost, jejímž cílem je vytváření tzv. dokonalých děl (tedy

takových děl, která byla již vytvořena a umožnila tak stanovit onu kategorii

dokonalosti), nýbrž jako jakási cesta osobního rozvoje, tedy cesta v rámci níž, a

troufnu si tvrdit pouze v rámci níž, mohou vznikat skutečně ojedinělá a osobitá díla.

Všichni, kdo Petra znali z jeho prvního působení na HAMU coby „intuitivního“ autora,

který je na hony vzdálen konstruktivistickým tendencím v rámci kompozičního

procesu, pak mohlo překvapit, když během svého „druhého cyklu“ přinášel skladby,

které by mohly být označeny až jako algoritmické. A byl to právě tento
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konstruktivistický přístup ke komponování, který si Petr sám „naordinoval“ za účelem

nabytí soustředěnosti při vlastním komponování a zároveň, jak sám říkal, za účelem

zbavení se hudebních „nánosů“ – jinými slovy toho, co už bylo napsáno a slyšeno,

toho, co mu samovolně naskakovalo v případě, když komponoval tzv. intuitivně.

Během „druhého cyklu“ svých studií zkomponoval následující skladby: Zrcadlení pro

klavír (2014), V očích vážky pro smyčcové kvarteto (2015), A Plan pro komorní soubor

(2015), 7 for any instrument(s) (2015), 88 4 piano (2016), Concerto grosso pro

komorní soubor (2016), A Day in a Mess pro housle a orchestr (2017), Low pro

komorní soubor (2017).

Dalo by se říci, že každá další skladba s výjimkou dvou posledně jmenovaných

představovala důslednější a výraznější zapojení konstruktivistických principů.

Zajímavé je nicméně to, že na konci každé z nich chtěl Petr v té další skladbě pracovat

více „intuitivním“ způsobem, tedy tak, jak byl zvyklý dříve. A to mimo jiné také proto,

že se v žádném případě nechtěl zcela odříznout od své minulosti. Stále si byl vědom

toho, že na onom „intuitivním“ komponování také něco je. Mám takový dojem, že to

bylo především právě napětí mezi zmíněnými dvěma přístupy, které vedlo jednak k

vytvoření všech jeho kompozic během posledních tří let, ale také i k velmi osobně

laděné teoretické doplňkové práci, která pojednává právě o vztahu mezi hudbou

označovanou jako deterministickou a hudbou označovanou jako intuitivní.

Petrova tvůrčího zápasu si hluboce vážím a považuji ho za vysoce inspirativní. Myslím,

že navzdory jeho svérázné povaze, díky které má daleko od toho, aby se stal vzorným

studentem, je to právě zmíněná inspirativnost, kterou bychom všichni na naší katedře

měli považovat za to, co na našem pracovišti patří k tomu nejcennějšímu.

Praha 30. 5. 2017

MgA. Luboš Mrkvička, Ph.D.
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